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CUP J53D23018920001- codice identificativo P2022LKPC2 003 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA 
 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 
 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER TITOLI 

E ESAMI PER IL CONFERIMENTO DI N. 2 ASSEGNI DI TIPO B 
PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA 

 
indetta con D.D. prot. n. 0109569 del 10 settembre 2024 
 
ID: PRIN 2022 PNRR P2022LKPC2_003 
 
Titolo del progetto di ricerca: New Frontiers for a Participatory Criminal Justice Towards the 
Thresholds of Metaverse 
 
Area CUN: 12 
 
GSD (settore concorsuale): 12/GIUR-13 (ex 12/G) 
 
S.S.D.: GIUR-13/A (ex IUS/16) 
 

VERBALE N. 2 
(Valutazione Titoli) 

 
Alle ore 11.00 del giorno 15 ottobre 2024 presso il Dipartimento di Giurisprudenza 

dell’Università degli Studi di Messina, si sono riuniti i seguenti Professori: 
 

- Prof. Stefano Ruggeri (con le funzioni di Presidente) 
- Prof.ssa Veronica Bongiovanni (con le funzioni di componente) 
- Prof. Giuseppe Toscano (con le funzioni di Segretario Verbalizzante) 
 
membri della Commissione Valutatrice di cui al D.D. Prot. n. 0124755 del 7/10/2024 e 

D.D. prot. 124204.  
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Richiamato il precedente Verbale n. 1, la Commissione prende visione della domanda di 
partecipazione al concorso presentata dai seguenti candidati: 

 
1. Stefania Allegra 
2. Simona Arasi 
3. Andrea Calderone 
4. Eugenia Gentile 
5. Elisea Malino 
6. Claudio Orlando 
 
Preso atto del nominativo dei candidati, ogni componente della Commissione dichiara di 

non incorrere in situazioni di incompatibilità/conflitto di interesse in conformità alla normativa 
vigente, come da dichiarazione acquisita al presente verbale che ne costituisce parte integrante 
(All. n. 1). 

 
Presa visione degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo svolgimento della 

procedura di valutazione in oggetto e del bando di concorso di cui al D.D. prot. n. 0109569 del 10 
settembre 2024, la Commissione procede con la valutazione dei titoli in conformità a quanto 
stabilito con il Verbale n. 1 del 7 ottobre 2024. 

 
Si esaminano i titoli presentati dai candidati e i risultati di tale operazione vengono 

riportati di seguito:              
 
 
1. Candidata Dott.ssa Stefania Allegra nata a Taormina (ME), il 6/1/1973: 
 

1) Conseguimento di diploma di specializzazione e/o diploma di master di II livello, acquisizione 
del titolo di dottore di ricerca: punti 4/10 

a. PhD-Doctor of Philosophy in Management Education and Business Management 
(Atlantic International University USA) 
b. Specializzazioni in ambito legale forense (Computer forensics, Rochester Institute of 
Technology; The psychology of criminal justice, University of Queensland; Justice, 
Harvard University)  

 
2) Attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-lauream, conseguiti in Italia o 

all’estero: punti 2/4 
a. Post dottorato di ricerca co-specialista giuridico forense (Atlantic International 

University) 
b. Master in International Human Resources (2 anni- 3000 ore) (Italiano, inglese, 

francese, tedesco) - Atena sas Master Centre 
c. Master in Hotel & Resort Management (1 anno-1500 ore) (Italiano, inglese, Francese, 

tedesco) - Atena sas Master Centre 
d. Master in Interpretariato e traduzione per interpreti e traduttori Parlamentari ed 

Organizzazioni Internazionali (inglese, Francese, tedesco, italiano) - Atena sas Master 
Centre (1 anno- 1500 ore) 

e. Master in Didattica delle lingue straniere, Europee, Orientali e lingue rare (inglese, 
francese, tedesco) - Atena sas Master Centre (1 anno-1500 ore) 

f. Master in Business Administration (MBA) Nuova Atena Master Centre Taormina (1 
anno-1500 ore) 
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3) Svolgimento di una documentata esperienza per attività di ricerca presso soggetti pubblici 
e/o privati con contratti, fellowship o incarichi, sia in Italia sia all’estero: punti 0/6 

 
4) Pubblicazioni scientifiche: punti 0/50 
 
La Commissione non considera le pubblicazioni della candidata attinenti al settore concorsuale 

oggetto della procedura. 
 

5) Altri eventuali titoli: punti 3/5 
a) Abilitazione all’insegnamento di vari settori: 

i. Management Education in Teaching and Learning a Foreign Language; 
Management Education nella didattica, nell’insegnamento e 
apprendimento delle lingue straniere; 

ii. Management Education in Teaching Foreign Languages and Literature; 
Management Education nell’insegnamento delle lingue e letterature 
straniere; 

iii. Management Education in Teaching Linguistics and Applied 
Linguistics; Management Education nell’insegnamento della 
Linguistica e Linguistica Applicata; 

iv. Management Education in Teaching Translation and Interpretation; 
Management Education nell’insegnamento dell’interpretazione e 
Traduzione; 

v. Management Education in Teaching Business, Administration and 
Management; Management Education nell’insegnamento del Business e 
Admnistration;  

vi. Management Education in Teaching in Didactics for Teachers of all 
levels. Management Education nell'insegnamento della didattica per 
insegnanti di agni ordine e grade. 

vii. Management Education in Teaching Psychology in Didactics for 
teachers of all levels; 

viii. Management Education all'insegnamento della psicologia nella didattica 
per insegnanti di ogni ordine e grado 

ix. Management Education in Teaching in Legal Studies in Forensics 
x. Management Education all'insegnamento degli studi giuridici in ambito 

forense. 
b) Abilitazione all'insegnamento nelle seguenti lingue straniere: Inglese, Tedesco, 

Francese, Russo, Arabo 
c) Iscritta al registro formatori professionisti – Associazione italiana formatori (AIF) n. 

1928 
d) Abilitazione all'insegnamento in altre lingue straniere rare come linguista e  

professore di ricerca e in altre lingue europee quali: MASTER Spagnolo, finlandese, 
svedese, e altre lingue orientali e rare come il giapponese, il persiano, il cinese, il 
sanscrito, il tibetano, l'aramaico, l'ebraico. 

e) Certificazione di 24 cfu – Università per stranieri “Dante Alighieri”: certificato 
formatore corsi Reggio Calabria 

f) Traduttrice e interprete presso la Camera di Commercio di Messina e la Freie 
Universitàt di Bolzano  

g) Docente e ricercatrice di lingue rare e di lingua sanscrita 
h) Esperienza docente in ambito linguistico in istituzioni universitarie ed 

extrauniversitarie  
i) Certificazione di bilinguismo italiano-tedesco livello C1 
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j) Direttore generale Nuova Atena, Scuola di lingue straniere; Ente di formazione 
professionale; Centro servizi traduzione ed interpretariato; Agenzia Letteraria  

k) Professoressa e ricercatrice in Management, Business, Admnistration; Management 
Education nella didattica, nell’insegnamento e apprendimento delle lingue straniere; 
Management Education nell’insegnamento delle lingue e letterature straniere; 
Management Education nell’interpretazione e Traduzione; Management Education 
nella Linguistica e Linguistica Applicata; Management Education nell’insegnamento 
del Business Administration Management.  
 

Complessivamente la candidata Stefania Allegra riporta un punteggio relativo alla 
valutazione dei titoli di 9/75 e pertanto non risulta ammessa al Colloquio del giorno 16 ottobre 
2024, alle ore 11.00. 

 
 
2. Candidata Dott.ssa Simona Arasi nata a Patti (ME), il 16/ 11/ 1987: 
 

1) Conseguimento di diploma di specializzazione e/o diploma di master di II livello, 
acquisizione del titolo di dottore di ricerca: punti 8/10 

a. Dottore di ricerca italiano ed europeo in Diritto pubblico – Diritto e procedura 
penale IUS/16 e IUS/17, conseguito in data 26/04/2018, con votazione eccellente 
con lode redigendo una tesi in procedura penale sul tema “Il procedimento in 
absentia” 

b. Diploma di Master di II livello in “Diritto amministrativo” (Università telematica 
Uni-Pegaso) 

c. Diploma di Scuola di specializzazione per le professioni legali  
 

2) Attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-lauream, conseguiti in Italia o 
all’estero: punti 1/4 

a. Diploma di Master di I livello in “L’insegnamento delle materie giuridico- 
economiche negli istituti secondari di II grado: metodologie didattiche” (Università 
telematica E-campus) 

 
3) Svolgimento di una documentata esperienza per attività di ricerca presso soggetti pubblici 
e/o privati con contratti, fellowship o incarichi, sia in Italia sia all’estero: punti 5/6 

a. Borsa di studio d’eccellenza presso la Fondazione “Giovanni e Francesca Falcone”  
b. Vincitrice della borsa di studio Daad (Research Grants)  
c. Soggiorno di ricerca presso l’ex Max Planck Institute for Foreign and International 

Criminal Law, in Freiburg im Breisgau, Germania (ott. – nov. 2015) 
d. Soggiorno di ricerca e studio presso l’Università di Osnabrück, Germania (luglio – 

sett. 2015) 
e. Assegnista di ricerca in IUS/16 (Università degli studi di Foggia e Regione Puglia. 

Tema di ricerca “I rischi di cybersecurity nella progettazione dei serious games” 
(agosto 2022 – gennaio 2024) 
 

4) Pubblicazioni scientifiche: punti 23/50 
1) “Il diritto di difesa può essere limitato per garantire il rispetto del termine per 
l’espletamento dell’interrogatorio di garanzia?”, in Processo penale e Giustizia, 
Giappichelli, 2021, n. 2, pp. 415 – 425; 
2) “L’interrogatorio di garanzia in caso di applicazione di misura cautelare coercitiva 
da parte del Tribunale del riesame in accoglimento dell’appello del Pubblico Ministero: 
obbligo o facoltà?”, in Processo penale e Giustizia, Giappichelli, 2021, n. 1; 
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3) Commento al codice di procedura penale artt. da 80 a 82, in “Commentario breve 
al codice di procedura penale”, Cedam, 2020; 
4) “Ampliamento delle attività sotto copertura”, in AA. VV., La legge anticorruzione 
9 gennaio 2019, n. 3, Giappichelli, 2019, da pag. 209 a pag. 224; 
5) “‘Nuovi’ rapporti giurisdizionali con le autorità straniere: le modifiche al codice di 
procedura penale” in Processo penale e Giustizia, Giappichelli, 2018, n. 3; 
6) “Per uno spazio giuridico europeo irrobustito dai diritti processuali: mandato di 
arresto europeo e reciproco riconoscimento delle decisioni in absentia”, in Processo penale 
e Giustizia, Giappichelli, 2017, n. 1; 
7) “Plurilinguismo e diritto all’assistenza linguistica nel processo penale”, in AA. 
VV., Identità nazionale e multiculturalismo, Editoriale scientifica, 2016, da pag. 137 a pag. 
170; 
8) “The Effects of the Directive 2013/48/EU on the Italian System of Precautionary 
Measures: Defence Rights in Remand Hearings”, in AA. VV., Human Rights in European 
Criminal Law. New Developments in European Legislation and Case Law after the Lisbon 
Treaty, Springer, 2015, da pag. 279 a pag. 305; 
9) Commento al codice di procedura penale con formulario del Titolo II, Libro I, del 
Codice di Procedura Penale - Pubblico ministero- in “Atti della difesa nel processo penale”, 
Giappichelli, 2016; 
10) Commento al codice di procedura penale con formulario del Titolo III, Libro I, del 
Codice di Procedura Penale – Polizia giudiziaria- in “Atti della difesa nel processo penale”, 
Giappichelli, 2016; 
11) Commento al codice di procedura penale con formulario del Titolo IV, Libro V, del 
Codice di Procedura Penale – Attività a iniziativa della polizia giudiziaria- in “Atti della 
difesa nel processo penale”, Giappichelli, 2016; 
12) Commento al codice di procedura penale con formulario del Titolo IV, Libro V, del 
Codice di Procedura Penale – Attività del pubblico ministero- in “Atti della difesa nel 
processo penale”, Giappichelli, 2016; 
13) “Negoziato sulla pena e confisca per i reati tributari”, in Processo penale e Giustizia, 
Giappichelli, 2015, n.2; 
14) “Proscioglimento capovolto in appello e rinnovazione dell’istruttoria”, in Processo 
penale e Giustizia, Giappichelli, 2014, n. 4; 
15) “Legge 9 agosto 2013 n. 94: un primo passo per debellare il sovraffollamento 
carcerario?”, in Processo penale e Giustizia, Giappichelli, 2014, n.1; 
16) “Legittimazione della parte civile ad appellare la sentenza di condanna che non 
subordini la sospensione condizionale della pena al risarcimento del danno”, in Processo 
penale e Giustizia, Giappichelli, 2014, n.1;   
17) “The EIO Proposal and the Rules on Interception of Telecommunications”, in Aa. 
Vv., Transnational Evidence and Multicultural Inquiries in Europe. Developments in EU 
Legislation and New Challenges for Human Rights-Oriented Criminal Investigations in 
Cross-border Cases, Springer, 2014, da pag. 127 a pag. 137; 
18) «Quale status per il dichiarante “concorrente”, “connesso” o “collegato” nei cui 
confronti è stata disposta l’archiviazione?», in Processo penale e Giustizia, Giappichelli, 
2013, n.5; 
19) “L’incidente probatorio atipico”, in Diritto penale e processo, Ipsoa – Wolters 
Kluwer, 2012, n.5. 

 
5)  Altri eventuali titoli: punti 5/5 

a. Cultore della materia di procedura penale IUS/16 (Università degli studi di Messina 
e Università Tor Vergata)  

b. Titolare di n. 2 contratti didattica sostitutiva  
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i. A.a. 2018/2019 Università degli studi di Messina – Corso di laurea in Giurista 
d’impresa e Giurista delle Amministrazioni Pubbliche - Docente a contratto di 
diritto processuale penale IUS/16 
ii. A.a. 2018/2019 Università degli studi di Palermo – Scuola di Specializzazione 
per le Professioni Legali “Gioacchino Scaduto” Docente a contratto di procedura 
penale IUS/16 

c. Titolare di n. 5 contratti di tutorato di procedura penale IUS/16 presso la Scuola di 
Specializzazione per le Professioni Legali dell’Università degli studi di Messina 
d. Titolare di n. 3 contratti di tutorato  

i. Tutorato presso la Scuola di Eccellenza dell’Università degli studi di Messina e 
Accademia dei Pericolanti (a.a. 2018/2019) 
ii. Tutorato di Procedura penale IUS/16 presso l’Università degli studi di Messina 
presso la Facoltà di Giurisprudenza (a.a. 2010/2011) 
iii. Tutorato presso l’Università degli studi di Messina presso l’Università degli 
studi di Messina, Facoltà di Giurisprudenza di Messina (2009) 

e. Abilitazione all’esercizio della professione forense (2013) e attualmente esercente 
la professione di avvocato 
f. Tirocinio presso l’Avvocatura del Comune di Messina (Avvocatura del Comune di 
Messina) (2009/2010) 
g. Pubblico Ministero onorario (Procura della Repubblica presso il distretto di 
Barcellona Pozzo di Gotto) (2012-2013) 
h. Coordinatore dei Tutor per prestazione d’opera professionale della durata di 14 mesi 
per il Polo Universitario Penitenziario di Messina (sett. 2022 – genn. 2024)  
i. Docente di Diritto penale IUS/17 e Procedura penale IUS/16 al Corso di 
Preparazione Esami di Avvocato Casa editrice Nel Diritto Editore (apr. 2018 – dic. 
2018) 
k. ESB Level 2 Certificate in ESOL International All Modes (C1) (2017) 
l. Partecipazione come relatrice a numerosi convegni di rilevanza nazionale e 
internazionale 
m. Vincitrice della borsa di studio “Fondazione Arena” 
n. Vincitrice, sebbene rinunciataria per incompatibilità con la professione di Avvocato, 
del concorso indetto dal Comune di Catania per l'assunzione, con contratto di lavoro a 
tempo pieno e determinato, di Figure Professionali, nell'ambito del PON Metro 2014-
2020, Asse 8 ReactEU - Attività di Capacity Building. Profilo di Istruttore Direttivo 
Amministrativo (Comune di Catania, 2022)  
o. Partecipazione a convegni e incontri di studio 
p. Frequenza del Quinto Corso di Formazione interdottorale di Diritto e Procedura 
penale “Giuliano Vassalli” per Dottorandi e Dottori di ricerca (Istituto Superiore 
Internazionale di Scienze Criminali) 
q. Frequenza del Settimo Corso di Formazione interdottorale di Diritto e Procedura 
penale “Giuliano Vassalli” per Dottorandi e Dottori di ricerca (Istituto Superiore 
Internazionale di Scienze Criminali) 

 
Complessivamente la candidata Simona Arasi riporta un punteggio relativo alla 

valutazione dei titoli di 42/75 e pertanto risulta ammessa al Colloquio del giorno 16 ottobre 
2024, alle ore 11.00. 

 
 
3 Candidato Dott. Andrea Calderone nato a Milazzo (ME), il 29/07/1983: 
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1) Conseguimento di diploma di specializzazione e/o diploma di master di II livello, acquisizione 
del titolo di dottore di ricerca: punti 2/10 
a. Diploma di specializzazione in Professioni Legali, conseguito in data 16/07/2009, presso 

la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali del Dipartimento di 
Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina. 

 
2) Attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-lauream, conseguiti in Italia o 

all’estero: punti 1/4 
a. Corso propedeutico all'iscrizione nell'Albo speciale per il Patrocinio dinanzi alle 
Giurisdizioni Superiori, sessione 2019, svolto presso la Scuola Superiore dell'Avvocatura del 
Consiglio Nazionale Forense; 
b. Corso finalizzato al conseguimento del titolo di Mediatore Professionista svolto presso 
l'Accademia Area Family - ADR Family s.r.l. (ente di formazione autorizzato dal Ministero 
della Giustizia). 
 

3) Svolgimento di una documentata esperienza per attività di ricerca presso soggetti pubblici e/o 
privati con contratti, fellowship o incarichi, sia in Italia sia all’estero: punti 0/6 

 
4) Pubblicazioni scientifiche: punti 0/50 

 
5) Altri eventuali titoli: punti 3/5 

a) Abilitazione alla professione di Avvocato, sessione 2010, iscritto all’Ordine degli 
Avvocati di Barcellona P.G. (ME) dal 28/10/2011; 

b) Avvocato iscritto all’Albo speciale degli Avvocati ammessi al patrocinio dinanzi alla 
Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori dal 17/09/2021; 

c) Consulente in materia di Appalti di lavori, servizi e forniture, con funzioni anche di 
supporto alle attività progettuali da realizzare nell'ambito del PNRR (contratto libero-
professionale), presso l'Azienda ospedaliera universitaria Paolo Giaccone di Palermo; 

d) Presidente della III Sottocommissione Esami per l'iscrizione all'Albo degli Avvocati, 
presso la Corte d'Appello di Messina, sessione 2021; 

e) Mediatore professionista; 
f) Docente a contratto presso la Scuola di Specializzazione per le Professioni Legali del 

Dipartimento di Giurisprudenza dell'Università Mediterranea di Reggio Calabria per i 
seguenti insegnamenti: Diritto commerciale (aa. aa. 2023/24, 2022/23, 2020/21, 
2019/20, 2918/19, 2015/16, 2021/13), Diritto processuale civile (aa. aa. 2023/24, 
2021/22), Diritto penale (aa. aa. 2017/18), Ordinamento giudiziario e forense (aa. aa. 
2012/13, 2011/12); 

g) Licenciado en Derecho (Laurea in Giurisprudenza, titolo omologato) conseguita presso 
l'Universidad Francisco de Vitoria di Madrid (Spagna); 

h) Relatore al Convegno "La questione ambientale: soluzioni tecnico giuridiche per 
promuovere lo sviluppo sostenibile", Milazzo, 17/06/2022; 

i) Conoscenza della lingua spagnola (fluente) e inglese (livello B1) (non certificate). 
j) Pratica forense e notarile. 

 
Complessivamente il candidato Andrea Calderone riporta un punteggio relativo alla 

valutazione dei titoli di 6/75 e pertanto non risulta ammesso al Colloquio del giorno 16 ottobre 
2024, alle ore 11.00. 

 
 
4. Candidata Dott.ssa Eugenia Gentile nata a Messina (ME), il 20/08/1997 
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1) Conseguimento di diploma di specializzazione e/o diploma di master di II livello, acquisizione 

del titolo di dottore di ricerca: punti 0/10 
 
2) Attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-lauream, conseguiti in Italia o 

all’estero: punti 0/4 
 

3) Svolgimento di una documentata esperienza per attività di ricerca presso soggetti pubblici e/o 
privati con contratti, fellowship o incarichi, sia in Italia sia all’estero: punti 0/6 

 
4) Pubblicazioni scientifiche: punti 0/50 

 
5) Altri eventuali titoli: punti 3/5 

 
a. Certificazione PEKIT EXPERT (Aut. Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 

Ricerca, Dipartimento per l’Istruzione), conseguita in data 10/97/24; 
b. Livello C1 Inglese (Advanced), Cambridge Assessment English Certificate n. B9651668, 

conseguito in data 16/07/22; 
c. Certificazione 24 CFU nelle discipline antropo-psico-pedagogiche ed in metodologie e 

tecnologie didattiche, conseguita presso l’Università Telematica Pegaso, in data 
17/09/22; 

d. Attestato CODING della durata di 200 ore n. 3217-166-023-8012, rilasciato dalla Scuola 
di Formazione San Giuseppe Moscati, in data 11/08/22 (ente accreditato dal Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per la formazione del personale della 
Scuola, ai sensi della direttiva n. 170 del 2016); 

e. Attestato LIM NELLA DIDATTICA della durata di 200 ore n. 3217-166-041-9748, 
rilasciato dalla Scuola di Formazione San Giuseppe Moscati, in data 13/08/22 (ente 
accreditato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per la 
formazione del personale della Scuola, ai sensi della direttiva n. 170 del 2016); 

f. Attestato STRUMENTI INFORMATICI INNOVATIVI PER LA DIDATTICA della 
durata di 200 ore n. 3217-166-115-6363, rilasciato dalla Scuola di Formazione San 
Giuseppe Moscati, in data 22/08/22 (ente accreditato dal Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, per la formazione del personale della Scuola, ai sensi della 
direttiva n. 170 del 2016); 

g. Attestato UTILIZZO DEL TABLET NELLA DIDATTICA della durata di 200 ore n. 
3217-166-032-2068, rilasciato dalla Scuola di Formazione San Giuseppe Moscati, in data 
12/08/22 (ente accreditato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
per la formazione del personale della Scuola, ai sensi della direttiva n. 170 del 2016); 

h. Tirocinio formativo presso il Comune di Messina, settore amministrativo, dal 25/02/22 al 
08/04/22; 

i. Stage formativo presso Azienda S.I.P.L.A. (Servizi investigativi e assicurativi), dal 
29/09/20 al 13/11/20; 

j. Incarico di collaborazione presso ERSU Messina, dal 13/09/21 al 10/12/21; 
k. Assistente amministrativo presso il Comune di Messina, dall’1/10/23 al 23/12/23; 
l. Partecipazione al Servizio civile presso il Dipartimento per le politiche giovanili e il 

servizio civile universale, dal 19/09/23 ad oggi 
m. Corso di formazione in materia di Salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ex art. 37 del d. 

lgs. n. 81/08 e smi, dal 23/03/22; 
n. Partecipazione al Corso di alta formazione “Il primo intervento sul luogo del delitto”, 

organizzato da Halley Informatica, dal 31/05/21 al 28/06/21 
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Complessivamente la candidata Eugenia Gentile riporta un punteggio relativo alla 
valutazione dei titoli di 3/75 e pertanto non risulta ammesso al Colloquio del giorno 16 ottobre 
2024, alle ore 11.00. 

 
 
5. Candidata Dott.ssa Elisea Malino nata a Messina (ME), il 30/12/1997: 
 

1) Conseguimento di diploma di specializzazione e/o diploma di master di II livello, acquisizione 
del titolo di dottore di ricerca: punti 0/10 

 
2) Attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-lauream, conseguiti in Italia o 

all’estero: punti 1/4 
a. Diploma di Master: Master Online “La Riforma della Giustizia: il Nuovo Processo 

Penale” - “Il processo penale dopo la Riforma Cartabia alla prova della 
giurisprudenza” (Giugno 2023) 

 
3) Svolgimento di una documentata esperienza per attività di ricerca presso soggetti pubblici e/o 

privati con contratti, fellowship o incarichi, sia in Italia sia all’estero: punti 1,5/6 
a. Borsa di studio d’eccellenza presso la Fondazione “Giovanni e Francesca Falcone”, 

Palermo, Italia (dic. 2021 – dic. 2022) 
b. Soggiorno di ricerca presso il Departamento de Derecho Procesal y Derecho Penal 

della Universidad Complutense de Madrid (Spagna) (Apr. 2024 – Giu. 2024) 
 

4) Pubblicazioni scientifiche: punti 38/50 
a. E. Malino, Giustizia predittiva e azione penale. Nuove sfide nell'era della intelligenza 

artificiale, SB edizioni, Messina, 2024, 1-203, (ISBN 979-12-81616-08-0) 
b. E. Malino, Esercizio dell’azione penale e prognosi di condanna mediante software 

predittivi. Verso la creazione di un pm-robot, in www.lalegislazionepenale.eu, 19 
giugno 2024, pp. 1-25 (ISSN 2421-552X).  

c. E. Malino, La natura decisoria della ordinanza di archiviazione per particolare 
tenuità del fatto e i suoi effetti pregiudizievoli per l’(ex) indagato, in Il Foro Italiano, 
Anno CXLIX, n. 4, Aprile 2024, parte II, pp. 216-220, (ISSN 0015-783X).  

d. E. Malino, La tutela della genuinità della prova nei procedimenti di criminalità 
organizzata: antiche sfide e nuovi metodi di contrasto ai depistaggi di stampo mafioso, 
Indice penale, settembre-dicembre 2023, Anno IX-N.3, pp. 224-251, (ISSN 0019-
7084). 

e. S. Ruggeri, E. Malino, Il pendolo della giustizia riparativa tra presunzione di 
innocenza, logiche cognitive e umanità del giudizio penale, in Iurisdictio, iurisdictio.it, 
4, 2023, (ISSN 2724-2161).  

f. E. Malino, Completezza delle indagini preliminari e ne bis in idem: i risvolti 
applicativi dell’interazione dei principi della giustizia penale, in Ordine 
internazionale e diritti umani, suppl. n. 3, 2023, pp. 81-98 (ISSN 2284-3531).  

g. E. Malino, Tutela della vittima e completezza delle indagini preliminari tra 
giurisprudenza Edu e prospettive di riforma della giustizia penale italiana, in 
www.lalegislazionepenale.eu, 25 luglio 2022, pp. 1-23 (ISSN 2421-552X).  

h. E. Malino, Il principio di completezza delle indagini preliminari come inedita 
garanzia per la vittima di reato, in Iurisdictio, n. 3, 2022, pp. 340-352 (ISSN 2724-
2161).  

i. E. Malino, Le indagini penali come ulteriore strumento di tutela del diritto alla vita 
nella giurisprudenza Cedu, nota a Corte eur. dir. uomo, Estemirova c. Russia, sent. 31 
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agosto 2021, in Foro italiano, n. 3, parte IV, marzo 2022, pp. 124-130 (ISSN 0015-
783X).  

j. D. Foti, E. Malino, Report on Italy, in S. Ruggeri, A. Falcone, V. Di Nuzzo (eds), 
Third Parties in Criminal Proceedings. A Comparative Law Study, Springher, Cham, 
in corso di pubblicazione  

k. V. Di Nuzzo, E. Malino, The victim’s role in cross-border situations in European and 
international law: a multilevel perspective, in Galileu. Revista de direito e economia, 
in corso di pubblicazione.  

 
5) Altri eventuali titoli: punti 5/10 

a. Cultore della materia per la disciplina “diritto processuale penale”, Corso di Laurea 
Magistrale in Giurisprudenza – SSD IUS/16, Università degli studi di Messina (2023) 

b. Membro dell’Unità di ricerca dell’Università degli Studi di Messina (Responsabile di 
Unità: Prof. Stefano Ruggeri) nell’ambito del PRIN su “Criminal Proceedings and the 
Protection of Third Parties: Old and New Challenges in the Digital Era” (Principal 
Investigator: Prof. Stefano Ruggeri, Università degli Studi di Messina, Italia) (2023-in 
corso) Codice Progetto: 2022ZC8HNA 

c. Membro dell’Unità di ricerca dell’Università degli Studi di Messina (Responsabile di 
Unità: Prof. Stefano Ruggeri) nell’ambito del PRIN su “New Frontiers for a Participatory 
Criminal Justice Towards the Thresholds of Metaverse” (Principal Investigator: Prof.ssa 
Benedetta Galgani, Università degli Studi di Pisa, Italia) (2023-in corso) Codice Progetto: 
P2022EPFT8. 

d. National Model United Nation New York Conference (Apr. 2019) 
e. Partecipazione come relatrice a numerosi convegni di rilevanza nazionale e internazionale 
f. Svolgimento di attività didattica nell’ambito di Corsi universitari, Seminari e Summer 

School del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina (2021-
2024) 

g. Svolgimento di Corsi di recupero e potenziamento di Diritto processuale penale – SSD 
IUS/16 del Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Messina e, dietro 
autorizzazione del Collegio Docenti del Dottorato di ricerca di Scienze Giuridiche, di 
lezioni dedicate all’approfondimento di specifiche tematiche inerenti al programma di 
Diritto processuale penale – SSD IUS/16. (Gen. 2024 – Mar. 2024) (Dic. 2022 – Mag. 
2023) 

h. Svolgimento di Tutorato informativo e, dietro autorizzazione del Collegio Docenti del 
Dottorato di ricerca di Scienze Giuridiche, attività di sportello informativo, orientamento e 
assistenza negli eventi di orientamento del Dipartimento di Giurisprudenza, Università 
degli Studi di Messina (Dic. 2023 – Lug. 2024) 

i. Abilitazione all’esercizio della professione forense, Corte d’appello di Messina, giugno 
2024 

j. Preliminary English Test” – Council of Europe Level B2 –, rilasciato dal Cambridge, 
University press and assessment nel luglio 2023 

 
Complessivamente la candidata Elisea Malino riporta un punteggio relativo alla 

valutazione dei titoli di 45,5/75 e pertanto risulta ammessa al Colloquio del giorno 16 ottobre 
2024, alle ore 11.00. 

 
 

      6 Candidato Dott. Claudio Orlando nato a Messina (ME), il 16/05/1995: 
 

1) Conseguimento di diploma di specializzazione e/o diploma di master di II livello, acquisizione 
del titolo di dottore di ricerca: punti 0/10 
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2) Attestati di frequenza a corsi di perfezionamento post-lauream, conseguiti in Italia o 

all’estero: punti 1/4 
a. Diploma di Master: Master Online “La Riforma della Giustizia: il Nuovo Processo 

Penale” - “Il processo penale dopo la Riforma Cartabia alla prova della 
giurisprudenza” (Giugno 2023) 
 

3) Svolgimento di una documentata esperienza per attività di ricerca presso soggetti pubblici e/o 
privati con contratti, fellowship o incarichi, sia in Italia sia all’estero: punti 1,5/6 

a. Borsa di studio d’eccellenza presso la Fondazione “Giovanni e Francesca Falcone”, 
Palermo, Italia (dic. 202 – dic. 2021) 

b. Soggiorni di ricerca presso il Departamento de Derecho Procesal y Derecho Penal della 
Universidad Complutense de Madrid (Spagna) (Gen. 2024 – Mar. 2024) (Apr. 2024 – 
Giu. 2024) 

 
4) Pubblicazioni scientifiche: punti 40/50 

a. C. Orlando, La prova videoregistrata tra istanze di deflazione e tutela della persona 
nel procedimento penale, SB edizioni, Messina, 2024, pp. 1-162 (ISBN 979-12-81616-
06-6). 

b. C. Orlando, Azione penale e tutela della persona offesa, in 
www.lalegislazionepenale.eu, 19 giugno 2024, pp. 1-25 (ISSN 2421-552X).  

c. C. Orlando, Mutua ammissibilità della prova tra gli Stati membri dell’Unione Europea 
ed e-evidence: riflessioni a margine della proposta di direttiva dello European Law 
Institute, in Sistema penale, n. 11, 2023, pp. 19-33 (ISSN 2704-8098). 

d. C. Orlando, Prescrizione processuale e ne bis in idem: l’efficacia preclusiva del 
giudicato alla prova del tempo, in Ordine internazionale e diritti umani, suppl. n. 3, 
2023, pp. 119-132 (ISSN 2284-3531). 

e. C. Orlando, The Use of Drones and the New Procedural Safeguards in Crime Control 
and Criminal Investigation, in L. Bachmaier Winter, S. Ruggeri (a cura di), 
Investigating and Preventing Crime in the Digital Era. New Safeguards, New Rights, 
Springer, Cham, 2022, pp. 101-118 (ISBN 978-3-031-13951-2).  

f. C. Orlando, Dichiarazioni de relato, hearsay rule e diritto al confronto della persona 
accusata. Diversità e convergenze nell’esperienza giuridica italiana e statunitense in 
materia di prova dei comportamenti mafiosi, in L. Buscema (a cura di), Dalla stessa 
parte. Nel ricordo del 23 maggio 1992 ed in memoria di tutte le vittime delle mafie, 
Aracne, Roma, 2022, pp. 273-288 (ISBN 979-12-5994-893-9). 

g. C. Orlando, Presenza dell’accusato, diritto al confronto e giudizio di equità 
processuale nella giurisprudenza di Strasburgo, in Ordine internazionale e diritti 
umani, 2022, pp. 224-236 (ISSN 2284-3531). 

h. C. Orlando, Equità processuale, diritto al confronto e presenza dell’imputato 
all’assunzione della prova: la dottrina Al-Khawaja applicata al caso dell’“absent 
accused”, in Foro italiano, n. 11, parte IV, novembre 2021, pp. 517-522 (ISSN 0015-
783X). 

i. C. Orlando, Crimine organizzato e pandemia: l’intervento programmatico della 
“Risoluzione Falcone”, in www.lalegislazionepenale.eu, 7 giugno 2021, pp. 1-15 
(ISSN 2421-552X). 

j. C. Orlando, Testimonianza de relato e diritto al confronto tra ordinamento interno e 
giurisprudenza europea, in www.lalegislazionepenale.eu, 2 aprile 2021, pp. 1-15 
(ISSN 2421552X). 

k. C. Orlando, The Acknowledgment of a Statute of Procedural Guarantees of Third 
Parties in Criminal Proceedings in ECHR Law: the Contribution of the European 
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Court of Human Rights, in S. Ruggeri, A. Falcone, V. Di Nuzzo (eds.), Third Parties 
in Criminal Proceedings. A Comparative Law Study, Springer, Cham, in corso di 
pubblicazione. 

l. A. Falcone, C. Orlando, The Right to Confrontation and the Taking of Witness 
Evidence in the Field of Transnational Criminal Justice, in Galileu. Revista de direito 
e economia, in corso di pubblicazione. 

 
5) Altri eventuali titoli: punti 5/10 

a. Cultore della materia per la disciplina “Diritto della prova penale”, Corso di Laurea 
Magistrale in Giurisprudenza – SSD IUS/16 (0148181 del 18/11/2022) 

b. Membro dell’Unità di ricerca dell’Università degli Studi di Messina (Responsabile di 
Unità: Prof. Stefano Ruggeri) nell’ambito del PRIN su “Criminal Proceedings and the 
Protection of Third Parties: Old and New Challenges in the Digital Era” (Principal 
Investigator: Prof. Stefano Ruggeri, Università degli Studi di Messina, Italia) (2023-in 
corso) Codice Progetto: 2022ZC8HNA 

c. Membro dell’Unità di ricerca dell’Università degli Studi di Messina (Responsabile di 
Unità: Prof. Stefano Ruggeri) nell’ambito del PRIN su “New Frontiers for a Participatory 
Criminal Justice Towards the Thresholds of Metaverse” (Principal Investigator: Prof.ssa 
Benedetta Galgani, Università degli Studi di Pisa, Italia) (2023-in corso) Codice Progetto: 
P2022EPFT8. 

d. Docente a contratto di “Diritto dell’esecuzione penale e penitenziaria” (SSD IUS/16). 
Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Messina – Sede di Priolo (A.A. 
2023/2024) 

e. Partecipazione come relatore a numerosi convegni di rilevanza nazionale e internazionale 
f. Svolgimento di attività didattica nell’ambito di Corsi universitari, Seminari e Summer 

School del Dipartimento di Giurisprudenza dell’Università degli Studi di Messina (2020-
2024) 

g. Svolgimento di Corsi di recupero e potenziamento di Diritto processuale penale – SSD 
IUS/16 del Dipartimento di Giurisprudenza, Università degli Studi di Messina e, dietro 
autorizzazione del Collegio Docenti del Dottorato di ricerca di Scienze Giuridiche, di 
lezioni dedicate all’approfondimento di specifiche tematiche inerenti al programma di 
Diritto processuale penale – SSD IUS/16. (Apr. 2021 – Giu. 2021) (Dic. 2022 – Mag. 2023) 
(Gen. 2024 – Mar. 2024) 

h. Abilitazione all’esercizio della professione forense, Corte d’appello di Messina, ottobre 
2022 

i. “First Certificate in English” – Council of Europe Level B2 –, rilasciato dal British 
Institutes Examination Board nel febbraio 2021) 

j. Certificazione EIPASS 7 MODULI USER - conseguita il 01.04.2021 ed erogata da 
certipass 

 
Complessivamente il candidato Claudio Orlando riporta un punteggio relativo alla valutazione dei 
titoli di 47,5/75 e pertanto risulta ammesso al Colloquio del giorno 16 ottobre 2024, alle ore 
11.00.  
 
La riunione in modalità presenziale si è conclusa alle ore 14.30 e la Commissione ha ripreso i 
lavori in modalità mista alle ore 15.20 mediante la piattaforma Microsoft Teams. 
 
La riunione viene sciolta alle ore 16.15 e la Commissione si riconvoca per procedere alla prova-
colloquio che si svolgerà il giorno 16 ottobre 2024, alle ore 11.00, nei locali del Dipartimento di 
Giurisprudenza. 
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Il presente verbale viene letto e sottoscritto dalla Commissione, unitamente alla dichiarazione di 
assenza di cause di incompatibilità e di astensione (all. 1) e all’elenco dei candidati ammessi al 
colloquio (all. 2) e trasmesso al Segretario Amministrativo/al Responsabile del procedimento per 
gli adempimenti di competenza. 
 
Verranno pubblicati sul sito web dell'Ateneo https://www.unime.it/it/ricerca/assegni-di-ricerca, 
prima della data fissata per il colloquio, i risultati della valutazione dei titoli con l'elenco dei 
candidati ammessi al colloquio (Allegato 2). 

 
  
Letto approvato e sottoscritto. 

Messina, 15 ottobre 2024 
 

 
 
La Commissione Valutatrice 

 
 

Prof. Stefano Ruggeri 
 

 
 
 

Prof.ssa Veronica Bongiovanni 
 
 

 
 
Prof. Giuseppe Toscano 
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